possit. An quia necesse sit malos, qui pluribus sciantent vitiiis, omnibus abſi dare. Quis id dixerit? Non necesse est his, qui confueverunt delinquere, ut affiduè habitu suo vitioſo, sed ita demum utantur si uelint: propterea quòd non undique animus eorum est corruptus, sed adhuc integrum manet illic aliquod et incolume. Fieri ergo poteſt, ut malo Principi in ſpecie aliqua occurrat honeſtatis ſplendor, eamque ſequatur Domitianus, quem improbiſſimè regnaſſe diximus, tui de adulteriis legem ſanè optimam, hæc & talia quædam recto conſilio feciſſe dixerim, nam ſæpius etiam malus uitium, quod in ſe admittiſt, in altero odit, dicitque intra ſe. Mihi hoc licet, tibi non licet.

Stultitiã patiuntur opes, tibi paruularis eſt.

Illud etiam nonne ſuperius auulimus ex Euripide?

Si uiolandum eſt huic, regnandi gratia

Violandum eſt, cæteris rebus pietatem colas.

Putas ne omnes, qui Tyrannicam obtinuerunt poteſtatem, ſuperbè impieque dominantur? hoc non ita eſt? Nam de Hierone & Gelone, qui Tyrannice ſenſerunt imperio Siracuſis, probè temp. adminiſtraſſe traditum eſt. Periandrum utrò Corinthiorum fuiſſe Tyrannum accepimus, qui niſi iuſſè ciuibus ſuis imperaſſet, non inter ſeptem Græciæ ſapientes connumeratus fuiſſet. Occupauit Athenis Tyrannidem Piſiſtratus decepto populo. Multis hæc ſoruit uirtutibus, quibus temp. Athenienſium auxit, nullum eius immoræ facturas, nullum crudele legimus. Eadem eſt cauſa Cæſaris Oſtatiãni, qui quom ui & armis Romanam repub. oppreſſiſſet, iuſſè tamen geſſit principiorum, de quo dictum fuit, aut nunquam naſci, aut nunquam mori debuiſſe. Multa gerunt improbi Principes, quæ recta ſunt, non ſolum effigie ſua, ſed etiam ueritate. Ideò ubi ubi apparet actio Principis recta, & ſi ipſe in aliis iniquus ſit, ex propoſito facientis uimperari non conuenit, niſi propriis & rem ipſam tangentibus ſignis id arguamus. Sunt enim conſuetudines (ut noſſi) plures loci, qui, & in perſonis, & locis, & temporibus, & factis, & euentis, & rerum ipſarum negotiorumque natura poſiti ſunt. Ex his licebit quoquo animo quid geſtum ſit, deprehendere. Sin autem ex eo ſolo dicimus prauo geſtum conſilio, quod qui geſſerit, improbus ſit, refellunt hæc oratio, & dicitur, impios quædam pie egiſſe, iniuſtos iuſſè ignauos fortiter, ſuperbos humaniter. Vides ſummum illum & clariffimum Græciæ Oratorem Demoſthenem, quibus argumentis & quam pœneret & uenſimiliter coarguit Medam donatiſſe tricem ciuitati non caritate reip. ſed quod ex eo comodo-da militarisque capiebat. Non ſuit contentus eo ſolum, quod eſſet improbus Medas, quòd clarè conſtabat, ſed alia adiunxit plura, quæ id indicarent, anceps ſanè & arduus ad tractandum locus, attamen ita ab Oratore tractatus, ut penè ante oculos conſilium dantis poſuiſſe uideatur. Sed ut redeam unde hic deſiſſit ſermo. Phalaridem credo ego iuſſituz inuſitu com motam, Perillam, ut ſceleris arſificem, cauro, quæ em

aenderat, melius, & toruiffe, quoniam confilii Tyrannicos etiam viros  
 quaedam non inficere agere, ut in hoc apparet Phalaride, qui & si forſitan  
 ſerpens legibus non metetur, illud tamen nature lege carum uidebat, ut  
 in quo quis deliquit, in eo puniatur. Neminem enim tam malum fuiſſe  
 Principem diximus, quin aliquando bene & congruenter & ſapienter ali-  
 quid geſſerit, ut ut nemo eſt doctrina melius agere potuiſſet: permagna enim  
 uis eſt nature, que omnino extingui, deſeri, obſcurari in nobis non poteſt.  
 Ex Tyrannis autem alium alio inſipientius regnaſſe fatendum eſt, quemad-  
 modum eſt bonis quoque Principibus alium alio ſapientius. A. L. B. Poſt-  
 quam Marce ponimus nullum tam malum eſſe Principem, quin boni ali-  
 quid gerat, geſſerit, nam e conuerſo dicendum nullam eſſe tam bonum  
 Principem, quin aliquando peccarit. Num id etiam dicere poſſumus? N. A. R.  
 Poſſumus dicere, imò id audacter dicamus? Quis enim eſt hominum, qui  
 cunctos impleat uirtutis numeros? immo enim eſſe à peccato Deo conuenit  
 non homini. Ille ſolus utalium huius eximia laudis fert, uel ſi quis eſt alius,  
 cui ſingularis priuilegi dono conceſſerit. Sed quis eſt hic? ut poſtquam no-  
 perimus, canemus honorem, & hymnis præclaroque carmine honore-  
 mus. Vis uisus & aliter nominantur non exempli causa: res enim eſt extra  
 omnem imitationem, ſed ut agnoſcamus quantum ſacer Dei ſpiritus poſſit  
 in humanis peccatoribus. A. L. B. Peccatores ergo omnes ſumus, ut iſta ſonat  
 loquutio, quicunque uel ſimus terre fragibus, & aqua ignique fruamur.  
 M. A. R. Vera narraſ, ut infantes demas & ſuauoſos, nam huſ creptus fuit ra-  
 tionis uſus, illis nondum etiam accoſſit. A. L. B. Peccant igitur mali Princi-  
 pes & boni, ſed unde hos diſtinguis? quia non ſit uerſimile, quin pluri-  
 mum differant. M. A. R. Manifeſta quidem eſt differentia utroque. Nam  
 mali peccant audacius, & grauius, & frequentius. Pauci autem & parua  
 errata bonos tenent, que uix humana effugere poteſt imbecillitas, & que  
 uenia dignatur diuina bonitas. A. L. B. Peccant igitur iſti quoque ac illi, &  
 ſi non æquè, nec pari pondere. M. A. R. Ita eſt. A. L. B. Cur igitur appellan-  
 tur boni, ſi omnino non ſunt immunes à peccatis? hoc enim quaeri poſſe uide-  
 re. M. A. R. Querere poteſ arbitraria tuo, ſed cauſa eminet, & iam dicta  
 eſt. A. L. B. Quia ſcilicet operit multitudo benefactorum pauca illa & parua  
 errata. M. A. R. Rem tenes. Solemus nanque homines ex maxima parte de  
 toto indicare. Itaque ſeprem latam & uberem dicimus, etiam ſi ſububi  
 auctam uiderimus, et quaſ ſuoſum mercatorum, etiam ſi in paruis quibuſ-  
 dam mercibus calamitas ſit accepta: habemus in pretio maxima, minima  
 negliguntur. Doctum uirum dicimus, qui multarum magnarumque arrium  
 doctrina ſit inſtructus. Num ſi paruum aliquid in muticis uel in numeris eum  
 feſſerit, indoctum dicimus? Hac ratione ne Plato quidem & Ariſtoctes  
 docti uocarentur, quoniam in quibuſdam hallucinatos fuiſſe conſtat, nec  
 bonus Poeta Homerus, qui quandoque dicitur dormire. A. L. B. Si rectè,  
 quod dicitur perſpicio, uis uultum poſſe dici Principem etiam ſi in minimis  
 quibuſdam deliquit, id que mihi ſuadetur: quoniam in ſacris literis, qua-  
 rum ſupremum eſt auctoritatis ſanctum, dicitur. Septies in die cadere in-  
 ſtum. Hoc me mouet, quod ne iſta quidem caret nomine, qui à caſu non  
 modo

modo est tutus, sed frequenter etiam in die cadit, *M A R.* Quid illud etiam non mouet, postquam rem ad sacras desicis literas, tanquam ad maiores & sapientiores tu dices? quod hic habere, multos donans iustus nomine, Noe, Iob, Zachariam, Heliabeth, Ioseph, Simeonem, & tamen in eisdem penes Ioannem legitur. Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nosmetipsos seducimus, & ueritas in nobis non est. An non Ioannes patrem iustum quem Iesus dicitur, cui Virgini Virginem matrem monens commendauit? ad is non de se solo, sed de ceteris quoque iustis pronunciat, omnes uerè esse peccatores. Hinc Domini iussu quotidiana prece oramus Patrem cœlestem pro dimissione debitorum, quasi nemo sit, qui quotidie aliquid non debeat. *A L E.* Verùm tunc esse experior, quod dici solet. Lis licet generat, quæstio quæstionem adducit. An non id audisti Marce? *M A R.* Quid tum? *A L E.* Quia ex te libet quiddam quætere conexum su perioribus sermonibus. Difficile est enim, ubi ad quendam disputationem per ueneris, non parè studio exequi cetera. *M A R.* Age dic, quid nam in uelli gandum adhuc putes. *A L E.* Ponimus nonnullos iustè imperasse, ponimus etè, ueluti Romæ Numam, & reliquos post eum reges excepto Superbo: Lacedæmone Lyoargum, Crete, Minoem, & inter Romanos Cæsares Neruum, Traianum, Antoninum, nonnullos alios. Iam numerum iustorum Principum tenemus. Hic quætere libet. Virum alius alio iustus im perat, uel num omnes pares in huius uirtutis munere; de sceleratis manifestum est, alium alio sceleratius imperasse, nunc de iustis queritur. Nam pares esse illud ostendit, quod qui uerè iustus est, tenet omnia, quæ per patres iustitæ subiacentur: quid igitur tenenti omnia adici possit, non uideo, quo possit alius dici iustior, uel ipse postmodum effici: non enim hic agimus de artibus & disciplinis, in quibus alium alio peritorem inueniri fatendum est, sed de uirtutibus animi, quas qui possidet, non uidetur alius in eisdem uirtutibus posse antecedere: sicut de iustitia nunc dicebam: quam aut non perfectè tenetis, qui tenere paratur, aut si tenet, nemo poterit ipsam præire. Itaque si duorum iustorum fiet collatio, ambos æquè iustos dicemus, & hoc ita dici ratio mihi postulare uidetur. Rursum, ut sceleratam sententiam facit, quod à præstantissimo Poeta dictum est de Ripheo.

Iustissimus unus

Qui fuit in tenetis & seruantissimus in qui.

Magna laus est in iusti nomine, hæc tamen iustissimus fuisse dicitur, & æquè seruantissimus, quasi omnes alios in huius uirtutis laude infra se reliquerit. Hic ego finem dicendi facio, responsum tuum expecto. *M A R.* Video Alberte te magnum esse iustitiæ amatorem, ut qui de ea tam tenuiter disputes, & scire cupias, utrum iusto sit iustior, quasi si ascensus sit in iustitia, non contentus sis in primo cluuo uersari, sed uelis summum gradum tenere. Dico igitur & prædico iam tibi, eos qui absolute, & sine ulla exceptione sit iustus, non inueniri iustiores alterum, quoniam necesse est, (ut à te quoque dictum fuit) cum qui talis sit, omnes iustitiæ numeros tenere, & paratum esse animo ad omnia, quæ iustitiæ sunt, descendere, etiam si uirtutis huius retinendæ causâ magnum difficileq; illi prælium fuerit incundum, & sanguinem quoque

DE PRINCIPVM DOCTRINA

quoque unà cum uita profundere oportet. Omnium ergo iustiorum par est uoluntas, non tamen par eût opus, quoniam fieri potest, ut in iustiar operibus promptius aliquis ubertius leuiusq; uerfetur, seu, quia ita affueuerit iustis peragendis, seu, quia fors obtulerit, & ueluti campum prostrauerit, unde hæc tuis uirtus lætius innotescere, & excuti possit, seu quia etiam tam temperata sit corporis habitus, ut ad æquitatem animi possit esse promptior. His rationibus effici posse dico, ut illo alius iustior uideatur, Aristides Athenensis uulgo cognomen iusti tulit, uerisimile est in populo Athenensi fuisse aliquem, qui pari fuerit erga iustitiam animo ac uoluntate, quam lem ardem ferè temporibus Socratem philosophum fuisse dixerim. Potuit Aristides uideri iustior. Ipse enim accesserat ad rep. administrationem, & suggererat ei resp. affiduè facultatem, unde eius iustitia lætè perspici cognoscio, possit. Socratis autem iustitia, quæ in priuatis uersabatur, erat obsecratio. Posuimus Numam & Neruum iusti regnasse. Horum duorum Numam dixerim iustiore Nera, quia quam Numa plurimos regnasset annos, plura edidit iustiar opera. Nerus, qui paruo tempore tenuit imperium, pauciora: similiter iustiore dixerim eum, qui promptè exequitur iustitiam munia, eo qui agrè & uix id facit: iustiore eum, cuius in arduis eminent iustitia ob contentiones & discrimina, quæ magno animo illius causa sustinuit, quàm alteram, qui in paruulis tantum negotiis ea uideat. Denique ex actionum uarietate iustitiam unius maiorem esse dixerim, & maiorem alterius: quanto enim maior actio tanto iustitia excelior uideari debet.

MARCI ANTONII  
NATTAE ASTENSIS,

DE PRINCIPVM DOCTRINA  
LIBER NONVS.

ALBERTVS.

ATIS de his habeo. Illud proponere tibi nunc inuat. Si iniquus Princeps isti regioni præsidere, quid ageres? quo consilia tua referres? Maxime Deo habende gratia, quòd bonos nati sumus Principes, ut sint tenacissimi, quæ tua sit sub istis uita & conditio, teneo. Illud inuat exquirere, quid sub iniquo Principe ageres, molirere, quæ tua tunc cogitatio.

MAR. Ferrem illius mores, ut ceteri, nam scio, quòd me ille nunquam ad honores prouerberet, nec consiliario ueretur, nec admissio. Deligunt mali Principes in amicitiam, & ad munera, quos feruentis patientissimos arbitrantur, & quos non deceret esse nisi seruos, quos denique existimant fauere illorum cupiditatibus, efficere imperata, in hocum

horum finem congerunt omnia, hos amplectantur, & præcipuos habent, bonos autem viros sub horum principatu uideas firmi & ocio mactescere, & in rancibus quodammodo degere, nisi ubi periculis & delationibus sub iu-  
 cem & in diem pertrahantur, & calamitate accepta in notitiam omnium per-  
 ducentur. **A. L. B.** Fieri tamen potest, ut inter istos bonus aliquis uir uel  
 casu uel errore deligatur, cum te esse facio. **M. A. R.** Meliora ominare qua-  
 sō. **A. L. B.** Si idem ueraris, suppose alium quendam pro te ueluti Lu-  
 cium aut Titium, ut uos in uestris soderis formulis, uirum probatis & egre-  
 gis moribus, quem malus uelut Princeps omnino sibi operam dare, & prin-  
 cipalibus interesse negotiis. **M. A. R.** Heu quantum mali huic uiro nuntias,  
 de hoc dictum est antea. **A. L. B.** Propter hoc forsitan dictum, plenus ali-  
 quid si dixeris, gratum erit. **M. A. R.** Quid in re clara & manifesta necesse  
 est tempus trahere? Etenim si unus ē plures quisquis ille fuerit, repugnet  
 & eat obuiam uel monendo uel consulendo malæ Principum cupiditati,  
 præterquam, quod nihil proficiet, ut Principi maleuolus noceat, & iniustus  
 est toti curæ. Si depellens calumniam, uadat contra sicum, importunus ef-  
 fe, & nimis, & calumniati ipse perhibetur, nam sub Principe malo sicum casu  
 semper bonam esse oportet, quid ita? quia stultitia quadam sicum sibi  
 putat esse datum non reip. causâ, sed saginæ, ideo quicquid sicum non ditin-  
 pit, id sibi ademptam arbitratur. Postquam iterum relatus hic est sermo de  
 aduulnorum uocibus contra egregiam consultorem, decretus de hoc paulo  
 amplius loqui, ut tu postulas, misio hunc ducto. Medicus non aegroti mo-  
 do, sed ne sano quid digni homini permittit omnes cibos, sed salubres danta-  
 xat, ordingitq; & tempus cibi sumendi præscribit, nec sanarum uult à men-  
 sa discedere, quo facilius concoquat, atque ita hominem in optimo ualeru-  
 dinis statu conseruat, differantem à Medico longe coquus: hic enim qui  
 salubres corpori insalubresque cibi sint, non dicitur, nec discere curat, sed  
 que inanis dulcissima putat esse palato & suauissima, hæc persequitur & tradit,  
 epictetq; hominum corpora dulcedine obfessionum, & ex ea sagina in poda-  
 gram, calculos, aliosq; foeditissimos morbos inicit, hæc quam ita se habeant,  
 non obsecrum est, quis horum duorum alectri sit preferendus. Si qui autem  
 sint, quo coquo magis oblectentur, quam medico, illiusq; artificium ma-  
 gis, quàm huius probens, nemo tamen illorum tam emote est mentis, ut  
 odio insequatur medicum, extinctamq; cupiat, propterea quòd sua sicuti pro  
 salute corporis à nonnullis abstinere & temperare. At cum medico animo-  
 rum agitur durius? **A. L. B.** Quomodo idais? **M. A. R.** Dicam si poterō.  
 Legisti serpens Plantam, eiusq; sibilularum elegantia & sermonis nitore te te-  
 nuit. **A. L. B.** Ita est. Nam nullo Poeta sum magis delectatus. **M. A. R.** Quid  
 igitur ait alle ferulus in Anularia? Nonne cenlet officium serus boni esse,  
 ubi becum ab amore uideret seruatum.

Non Retinere ad salutem, nec quo ille incumbit, eo impellere,

**A. L. B.** Censuræ profecto. **M. A. R.** Hoc dum facit, nonne eum hero medi-  
 ci uocari præfere opinaris, dum retinet ad salutem, nec rostrum ponat, quo  
 incumbat, eo impellere? **A. L. B.** Sic est. **M. A. R.** Quid uerum amicum  
 & bonum consiliarium? num aliud facere suades? An non simili ratione ad

eum putas pertinere, ubi Principem suum aliquis captum uidet libidine ? Retinere ad salutem, nec quo ille incumbat eo impellere. **A. L. B.** Haud aliter dicere possum. **M. A. R.** Quid igitur futurum, si uir quispiam bonus unius honestatis curam docent, simul & ad salutem respiciens Principis, ac citus in consilium suadet Principi fidelis medici morem, ut ab his & illis abstineat lacris tanquam turpibus & iniustis, nonne effurgens tunc coquus aliquis, qui studeat dulcedine prædæ cupiditates Principis replere, nullo iusti iniustis habito discrimine, accusabit illum ? tanquam extenuet Principem, ad maciemque deducat, asserens non posse sine congerie maltrarum pecuniarum subsistere principatum, & quum hæc dixerit assensumque Principis tulerit, quid futurum (inquam) est medico illi ? an non eiecitur, aut etiam necabitur ? coquus in honore habebitur ?

**A. L. B.** Haud aliter eueniet. **M. A. R.** Vbi hæc contingunt, nonne putas contingere ex infirmita regentis ? **A. L. B.** Et maxima quidem. **M. A. R.** Hinc infirmitas nocere existimas bono illi Consulto ? **A. L. B.** Existimo profecto, si quidem ob honestum consilium, aut patrimonium, aut patriam, aut libertatem, aut uitam amittet. **M. A. R.** Erit tamen illi in malis maximo solatio recta conscientia, dum meminit se nihil de republica nisi honestè præcitatè que sensit. **A. L. B.** Erit profecto : nam & calamitas ipsa irritata suæ illi feret testimonium. **M. A. R.** Quid Principi talia peragendi putas ne cessè procedere ? **A. L. B.** Non arbitror. **M. A. R.** Quid ? non arbitror dicis ? ac non dicis potius id necessario consequi. Enim uero si se beatius aliquis medicum reiciat, coquam audiat ( ut ubi per eandem loquar imaginem) dubitauerit nemo, quin homini rectè se habere non possit corpus, si ita curetur. Quam uero animus Principis fœdus exfluat cupiditatibus, & medicos sibi optime consulentes reiciat, oderit, supplicio afficiat, coquisque se tradat, coquis est, qui non intelligit animi ualitudinem huic rectè non procedere, ac fore ultima quasque deteriora prioribus ? Ipsi tamen coquos magno habebunt in honore. **A. L. B.** Magnam prædicas horum coquorum potentiam. **M. A. R.** Magna est ual dè penes eos, qui sibi uoluptatibusque suis indulgent. Hos coquos prudent es uiri, qui in Principi aulis uersantur, nimis malè metuunt, uoco autem i hos Principum affectas ex imagine coquos, quoniam, ut illi suauitate obsoniorum corpora, sic isti uoluptatibus ministrandis atque fouendis animos corrumpant, & quoniam coquonaria nihil aliud præstat, nisi quod adulari corporis, sic isti, qui nihil aliud norunt, quam adulari Principibus, merito huius artis nomine censentur. Ipsi autem eo magis incumbant, quod propriè gulam Domini tenent. Nam noli illud.

Non satis est ars sola coquo sentire palato,

Nanque coquus Domini debet habere gulam.

Si seruus fuerit Dominus, si arrogans, si auarus, si uoluptuosus, faggerant isti per singula, unde gulam Domini suauiter mouer e possint. Si quid auer situr ille, ipsi quoque auersantur : dulcia enim & iocunda tantum supponere certum est, quod etiam munus explent. Et hæc e si causa illorum potentia. **A. L. B.** Quo igitur Principes uocas ? **M. A. R.** Huc Alberre, ut studeant

deant optimis esse moribus, optimamque adipisci disciplinam, si modo & si bi & alius uelint esse utiles: non enim satis est ipsis, si neminem fallant, nisi etiam prosidant, ne ab alio fallantur, quod ingenus praestant artes, quae & ingenium accunt, & peccus erudiant. An non in laudibus est Alberte prudens simplicitas? A. L. S. Vique. M. A. R. Ergo hoc ostendit non satis esse non fraudare alium, nisi ab aliorum fraude quis sibi cauerit. Fraudes autem uoco adulationes, quibus illi ut passim hamo capiuntur. Ducunt enim isti suos Principes quocumque libet nec alia re, quam cibo aliquo oblato, qui sensum malebat, & miseri tunc Principes capere se putant, quom capiantur. A. L. S. A quo capiantur? M. A. R. Ab ipsa improbitate, in quam ueluti in hamum incidunt, & ab ea transfiguntur. Fortuna id illis tribuit, ut abundant opibus & potentia, ipsi autem quid per se afferre ex altera parte debent? A. L. S. Si me audierint atque te, afferent prudentiam. M. A. R. Rectè loquaris, sed adde, quod non prudentiam tantam afferent, sed reliquas uirtutes quoque prudentiae comites, & quod usque eo progrediantur, quoad offendere possint animi donibus se nemine inferiores. Neminis forsitan Alberte requirere nunc uideo: dum dico animi donibus debere eos nemine esse inferiores. A. L. S. Id forsitan quibusdam uidebitur. M. A. R. Quid si dixerò oportere cunctos, & in sua unumquemque laude su perare? A. L. S. Grandior hic erit sermo, & sonantior, & admirabilior. M. A. R. At si illud dicerem, non puderet dicti, nam sententiam istam probare conarer uentilanti iudicio. Non enim priuatos ullos, sed Reges finxit antiquitas hicipites fuisse, sicut de Iano & Cerrope accepimus. Cui? Nonne portento & monstro est simile hominem cum duplici capite nasci? A. L. S. Non ego ex matris uero sic prodire uoluissèm. M. A. R. At tamen ueteres tales finxerunt suos Reges, sed non ad formam corporis hoc illi referebant, sed ad uim sentiendi & intelligendi, quam in regibus duplicem esse ad certos censebant. A. L. S. Praeclara igitur illa fuit fectio, nec admiror tamen id sic finxisse respiciens ad ueterum consuetudinem, qui figuris & imaginibus plerumque res magnas & graues notabant. M. A. R. Quid de Episcopis uobis dicam? nonne hos ueluti animarum Reges uocare possumus? Sed ut omittam hoc Regum nomen, quo illi non uisuntur, nonne & ipsi pastores se uocant, & ab aliis uocantur? A. L. S. Hoc pastorale nomen uideo undique illis tribui. M. A. R. Quid cause censet? Nonne, ut de nomine ipso intelligeretur eos tantum doctrina excellere oportere, ut reliqui ad eos collati gregis numero habebantur. Non enim credo mirram, & recurum baculi, sandalia, annulos, et si qua alia sunt Episcopi insignia, causam huius esse nominis, sed doctrinam ipsam atque sapientiam. A. L. S. Credo & ego doctrinam in causa fuisse huius nominis: Nam bonis Ecclesiae temporibus docti tantum, & eruditi uiri Episcopale hoc regnum tenebant. Nemo tunc id pastoris nomen deumpabat, sed gregem unumquique suam uerbo & exemplo pascebat. M. A. R. Rectè addidisti Alberte illud de exemplo, nam exemplum quoque ualde ad doctrinam pertinet, quia ostendit re id fieri posse, quod sermone fieri praecipitur. Sed quid ueteres repetimus? Nonnulli paululum supra hanc gratiam propter singularem doctrinae opinionem pontifi-

eorum maximum adepti sunt, qui opibus, diuitiis, potentia maximam se Regibus æquauit. Auctoritate uero omnis mortalis conditionis fastidium excidit. Quod igitur quibusdam plusquam regalem peperit dignitatem, cur turpè doceant Reges sibi uendicare? Num, quia Reges nascuntur? an ea est causa, cur magis incumbere debeant disciplinis, quam certo uideant se regnatos, neque sine disciplinis nequeant præclare id manus explere. Huius rei causa manifesta est quidem de superioribus sermonibus, sed apertius adhuc dicitur si patemini. Rex simulac natus est, seu is, qui regnum postmodum suscepturus est, magna parentum ciuiumq; letitia natalis eius celebratur, & alumnus tunc traditur educandus, atque ita tenere & molliter eius educatur infans. Deinde ubi ex infans ad pueritiam præcepit, prima literarum elementa capit & grammaticorum scita audit, & ex his aliqua discere incipit. Vbi ad decimum aut duodecimum peruenit annam, tum lenius negotium disciplinarum agitur, quam uehementius illo tempore se magistris tradere oporteret, hanc ad quinque uel sex annos, hi quos circa se habet purpurati, imbuunt adolescentis animum uana opinione: negantes regium esse quotidie caput in libros mittere, & horum loco, uenationem, æquitationem, aleam, amores, potationes proponunt. Ille autem facillè suaderi se patitur, & à labore declinans studiorum comite, illa potius sequitur, quæ sensibus uidet esse primaria, ibiq; omnis disciplinarum ratio perit. Sed iam sese Rex corroborsat ætate. Tum planè illi incumbunt: ex citatur spe augendi imperii: memorantur opes & copie regni, maiorum uirtus, belli gloria, triumphorum decus, negant iuuenem Regem ocio senescere oportere. Alii prædandi rapiendiq; uias ostendunt populosq; tributus onerandi: quanquam iniquitas non egest forsitan magistris: ingratiosa enim per se satis, atamen plura etiam ab aliis discit. Sic Rex laudis auditus pluribus hortantibus ad bella festinus progreditur, nec ueretur se suaq; omnia dubie Maris alex committere. Hæc est uisio præclara: semper interfuit set uorum Dominum habere negociosum, ut eorum opera illum promouerentur. **AL. B.** Tu quidem Marce descripti sibi ad unguem, quod fieri solet. **M. A. R.** Sic equidem fieri iudico. Vterque autem nostrum susceperit rectius has, quibus cura puerorum regiorum cõmittitur, ut omni conatu dent operam, ut imitioris imbuant eos opumis disciplinis: tunc enim incipiendum est, ut res deinceps ad maturiores annos paulatim perducatur, ubi perficietur, & perfecta fructus feret uberrimos, nam puerilis animus mollis est: & tener, & duci facillis, & quo trahere uellis, sequax, hinc ubi quicquid apprehensum fuerit, & in animo puerili tanquam in uacuo & inani fundo resederit, haud facillè euellitur: sed comitabitur maiori in ætate indelebile, pugnantumq; omnibus artibus, ut è pueritia in adolescentiam transire sus ille in eo, quod bene corpus fuit, perseueret: nec abducatur à studiorum labore ad uoluptates, quæ se in illo primo adolescentiæ flore ostendunt, sensibusq; lenocinantur. Hoc dum efficitur, nonne spe iam beatorum illud est regnum, cui in magna rellarum aruum copta Rex educatur? Sed, ut opinor, hæc frustra caguntur, & in nubes uerba sparguntur. Nam aded contraria inualuit opinio, ut non modo Regium non pueretur literarum studia persequi, sed ne nobilitatem quidem,